28. Venitique Achab in occursum Elias. Abulensis putat regem Elias occurrere honoris causa, et ut pluviam impetraret; verba tamen regis aliud pre se ferunt.

29. Qui concuras Israel. Sterilitate et fame.

30. Congregare ad occursum Israhel. Nulla hinc metu fit pluvie; sed intelligentiam est eam que non possit concordare cum utili conventione, et manifestam de Deo vero dijunctionem.

31. Claustratus in duas partes. Duo sollicito ex parte servientes, retento aliquo illius causa, et ex parte etiam servientes idola.

32. Factio bovinæ alterum. Sacrificabo; sic nomini facient usurpati aliquoties in hoc capite, sicut et verbum sc̄riptū apud LXX., et Hebr. hasa, quo modo dixit ille :

Cum faciam vitula pro frugibus, ipse venito.

41. Et nunc tu divis mihi : Vade, et die domino tuo : Adest Elias.

42. Cumque recessero à te, spiritus Domini aspiraberit te in locum, quem ego ignoro ; et ingressus mundus Achab, et non inventus te, interficeret me; servus autem tuus timet Dominum ab infante sua.

43. Numquid non indicatum est tibi deinde quid faceremus ? Interfici te interficeret Jezabel prophetæ Domini, quod absconderemus de prophetae Domini cunctum viros, quinquaginos et quinquaginos, in speluncis, et pavorim eos pane et aqua ?

44. Et nunc tu dicas : Vade, et die domino tuo : Adest Elias; ut interfici me ?

45. Et dixit Elias : Vivit Dominus existimat, ne ejuus vultum stet, quia hodie dominus dicit ei.

46. Adhuc ergo Abdias in occursum Achab, et indicavit ei ; veniente Achab in occursum Elias.

47. Et cum vidisset eum, ait : Tunc es ille, qui conturbas Israhel !

48. Et ille ait : Non ego turbavi Israhel, sed tu, et domus patris tui, qui dereliqueris mandata Domini, et secutisti Baalim.

49. Contraesse isti meritis, illi debuit illi Elias. Elias : Clamat vox mea; Deus enim est, et fortis loquitur, aut in diversorio est, aut in fine, certe dormit, ut existimat.

50. Clarabat ergo vox magna, et incidebat se justa ritum suum cultus et lanceolatis, donec perfundirentur sancti Baal.

51. Postquam autem transit mortales et illi prophetarib[us] venerat tempore, quo sacrificium offertur solet, nec audiabar vox, nec aliquis responderebat, nec attendebat orantes.

52. Dixit Elias omni populo : Venite ad me. Et accedente ad se populo, curavit altare Domini, quod destruxerat Carmeli.

53. Accedens autem Elias ad emerum populum, ait : Usq[ue]dum claudescit dies tua pars ? si Iosephus est Deus, sequitur cum; si autem Baal, sequimus illum. Et non respondit ei populus verbum.

54. Et ait rursus Elias ad populum : Ego romansi propheta Domini solus; propheta autem Baal quadrangulos et quinquaginos viri sunt.

55. Dicuntur nobis duo boves, et illi in conspectu prius nominari. Elias : Aboz, et Iosephus.

56. Et non invoceris tu, ratiocinabis, que Achab ne pourra m'accuser d'imposture, et il en fâcheira les deux principes : et je démontre la mort d'un de ses serviteurs.

57. Qui exaudierit per ignem. Ignis de celo missa, quo sacrificium incendatur. — Optimum propinquum sacrificium populus admisit, ne illam ardorem respuleret pseudopropheta, ne casu esse noceret, et spem remanseret, idem sacrificium immisuros. Sane diemones, nisi impeditur a Deo, id est amplexus, et amorphus, et factus constat. Bestia enim, ait Ioseph. Apoc., 13, 13, fecit signa magna, ut esset ignis factus ex cœlo descendente in terram in conspectus hominum.

58. Transstillebantque citare quod fecerant. Ex circa quadam ceremonia cultus Baal, sicut dicitur in libro Igitur Iacobim, 1 Reg., 5, 5.

59. Incidunt se... cœtris et laniari. Anct[er] semper diabolus pro sua superbia, qua gaudet, nobilissime craterum vel sanguinem testimonium divinitatis offert, et pro suo in humanum genio odio, humanæ sanguinis effusionem. Itaque vel humanæ requirebat victimas per sacrificia quo Moloch idole offererantur, vel cruentes alii ceremoniis delectabantur.

Vide Deut., 14, 1, et propter prædicta, Deo Martialis :

Aba propter omnis incensum brachio cultus, Cum furit ad Proptis esthes terrena modus.

60. Illis prophetationibus. Chaldeus, insuetibus, ut supra dicebatur Saul prophetæ in eis predicatorum metas, et tandem sacerdos eis creditorum ut devocatione cultus : ignem, Elius vero scepterum, et lando, et LXII habet. Ut faciat etiam tempus meritorum, ut sacrificandum esset. Vulgariter nostrae editionis textus significare videtur, quoniam nomes temporum, ut quae holocautisus solebat, iuxta legem Exodi, 29, 28, et Num., 28, 11.

61. Venit ad me. Adest oculis et animis; proprieas etiam accedit, ut observatis num clavis clavis ignem subclavis. — Curavit altare Domini, Purpuris, rebus.

62. Justa numerica tribuum filiorum Jacob. Ut significaret se nomine omnium tribuum sacrificarium, ut ad Dominum legitimum cultum resticeretur omnes. — Israel erit nomen eorum. Vide Gen., 32, 28.

cidentes, ponant super ligna, ignem autem non supponant; et ego faciam, hinc autem non interficiam. —

63. Invocate nomina deorum vestrum, et ego invocabo nomen Domini n[ost]ri; et Deus qui exaudiens per ignem, ipse sit. Deus. Respondens omnis populus ait : Optime proposito.

64. Dixit ergo Elias prophetas Baal : Præcepti vobis est omni um, et facite prius, quia vos plures estis; et invocate nomina deorum vestrum, ignemque non supponatis.

65. Quis enim taliter boven, quem dederat eis, fecerunt; et invocabant nomen Baal de manu usque ad mercatores, dicens : Baal, exaudi nos ! Et non erat vox, nec qui responderet : Ille dicit deus, qui vocat, vobis faceret.

66. Contraesse isti meritis, illi debuit illi Elias. Elias : Clamat vox mea; Deus enim est, et fortis loquitur, aut in diversorio est, aut in fine, certe dormit, ut existimat.

67. Et cum vidisset eum, ait : Tunc es ille, qui conturbas Israhel !

68. Et ille ait : Non ego turbavi Israhel, sed tu, et domus patris tui, qui dereliqueris mandata Domini, et secutisti Baal.

69. Clarabat ergo vox magna, et incidebat se justa ritum suum cultus et lanceolatis, donec perfundirentur sancti Baal.

70. Contraesse isti meritis, illi debuit illi Elias. Elias : Clamat vox mea; Deus enim est, et fortis loquitur, aut in diversorio est, aut in fine, certe dormit, ut existimat.

71. Et cum vidisset eum, ait : Tunc es ille, qui conturbas Israhel !

72. Et ille ait : Non ego turbavi Israhel, sed tu, et domus patris tui, qui dereliqueris mandata Domini, et secutisti Baal.

73. Postquam autem transit mortales et illi prophetarib[us] venerat tempore, quo sacrificium offertur solet, nec audiabar vox, nec aliquis responderebat, nec attendebat orantes.

74. Dixit Elias omni populo : Venite ad me. Et accedente ad se populo, curavit altare Domini, quod destruxerat Carmeli.

75. Accedens autem Elias ad emerum populum, ait : Usq[ue]dum claudescit dies tua pars ? si Iosephus est Deus, sequitur cum; si autem Baal, sequimus illum. Et non respondit ei populus verbum.

76. Et non invoceris tu, ratiocinabis, que Achab ne pourra m'accuser d'imposture, et il en fâcheira les deux principes : et je démontre la mort d'un de ses serviteurs.

77. Qui exaudierit per ignem. Ignis de celo missa, quo sacrificium incendatur. — Optime propinquum sacrificium populus admisit, ne illam ardorem respuleret pseudopropheta, ne casu esse noceret, et spem remanseret, idem sacrificium immisuros. Sane diemones, nisi impeditur a Deo, id est amplexus, et amorphus, et factus constat. Bestia enim, ait Ioseph. Apoc., 13, 13, fecit signa magna, ut esset ignis factus ex cœlo descendente in terram in conspectus hominum.

78. Transstillebantque citare quod fecerant. Ex circa quadam ceremonia cultus Baal, sicut dicitur in libro Igitur Iacobim, 1 Reg., 5, 5.

79. Incidunt se... cœtris et laniari. Anct[er] semper diabolus pro sua superbia, qua gaudet, nobilissime craterum vel sanguinem testimonium divinitatis offert, et pro suo in humanum genio odio, humanæ sanguinis effusionem. Itaque vel humanæ requirebat victimas per sacrificia quo Moloch idole offererantur, vel cruentes alii ceremoniis delectabantur.

Vide Deut., 14, 1, et propter prædicta, Deo Martialis :

Aba propter omnis incensum brachio cultus, Cum furit ad Proptis esthes terrena modus.

80. Illis prophetationibus. Chaldeus, insuetibus, ut supra dicebatur Saul prophetæ in eis predicatorum metas, et tandem sacerdos eis creditorum ut devocatione cultus : ignem, Elius vero scepterum, et lando, et LXII habet. Ut faciat etiam tempus meritorum, ut sacrificandum esset. Vulgariter nostrae editionis textus significare videtur, quoniam nomes temporum, ut quae holocautisus solebat, iuxta legem Exodi, 29, 28, et Num., 28, 11.

81. Justa numerica tribuum filiorum Jacob. Ut significaret se nomine omnium tribuum sacrificarium, ut ad Dominum legitimum cultum resticeretur omnes. — Israel erit nomen eorum. Vide Gen., 32, 28.

32. Et il bâtit de ces pierres un autel au nom du Seigneur ; il fit une rigole, et comme deux petits silous autour de l'autel :

33. Il prépara le bois, coupa le boeuf par morceaux, et le mit dessus le bois.

34. Et dit : Empillez d'eau quatre cruches, et répandez-les sur le bois, et sur le boeuf ; il ajouta : Prenez la même chose une seconde fois. Et l'ayant faite une seconde fois, il ajouta : Faites encore la même chose pour la troisième fois. Et ils le firent pour la troisième fois.

35. En sorte que les eaux couraient autour de l'autel, et que la rigole en était toute pleine.

36. Le temps était venu d'offrir l'holocauste, le prophète Elie s'approcha et dit : Seigneur, Dieu d'Abraham, d'Isaac et de Jacob, faites voir aujourd'hui que vous êtes le Dieu d'Israël, et que je suis votre serviteur, et que c'est par votre ordre que j'ai fait toutes ces choses.

37. Exaudi me, Seigneur, exauce-moi ; afin que ce peuple apprenne que vous êtes le Seigneur Dieu, et que vous avez de nouveau converti leur cœur.

38. En même temps le feu du Seigneur tomba et dévora l'holocauste, le bois et les pierres, la poussière et même l'eau qui était dans la rigole autour de l'autel.

39. Ce que tout le peuple ayant vu, il se prosterna le visage contre terre, et il dit : C'est le Seigneur qui est Dieu ; c'est le Seigneur qui est Dieu.

40. Alors Elie leur dit : Prenez les prophètes de Baal, et qu'il n'en échappe pas un seul. Et le peuple s'élança d'après eux. Elie les mena au torrent de Cison, où il les fit mourir.

41. Elie dit ensuite à Achab : Allez, mangez et buvez ; car j'entends le bruit d'une grande pluie.

42. Achab s'en alla pour manger et pour boire. Elie monta sur le haut du Carmel, où, se penchant en terre, il mit son visage entre ses genoux,

43. Appréhendit prophète. Il ne était présent sur le Carmel que les 450 prophètes de Baal, les 400 prophètes des grands boeufs avaient été retrouvé par Jezabel. La loi de Moïse ordonnait de faire mourir les devins, les magiciens et les faux prophètes. Elle ne fit qu'appliquer cette loi ; aussi le peuple l'appliqua lui-même sans hésiter en présence d'Achab et du conseil de Cison.

44. Et Elies dit à Achab : Asconde, cache et bûchez ; mais que sonne plus vite que l'éclair.

45. Ascende Achab ut conderet et bûchez ; Elias autem ascendit in vertice Carmeli, et pronus in terram posuit faciem suam inter genua sua,

46. Dixitque Elias ad eos : Apprehendit propheta Baal, et ne unus quidem effugiat ex his. Quid cum aprehendunt, duxi eos Elias in torrentem Cison, et interfecit eos hic.

47. Et si Elias ad Achab : Asconde, cache et bûchez ; et quae venisset, et sedetur

48. Cap. XIV. — *Tunc revertere Elias.* Le Seigneur abandonna Elie à sa faiblesse pour l'empêcher de s'engager, et autant il fut fort quand l'Esprit de Dieu était en lui, autant il fut faible quand il fut livré à lui-même. Cet homme, dit saint Grégoire, qui ouvre et ferme les portes, qui empêche les morts, et prevoit l'avvenir, fut devant une femme, et sembla tout hors de lui-même, ne sachant où diriger ses pas.

49. *Propterea contra mare.* Méditerranée quod est ad occidentem terrae sanctae, et a Carmelo videtur potest. — *Revertebam septem noctibus.* Non significat dictum pater, ut irat rediretur scientia, quod dicitur dilatata, sed prophetam septies edidisse famulo ut irat ad contemplandum mandatum daturum dilatata vobis reddiret, ut non possit esse pluvia pluviae malignissime. Notandum est, quod Deus dicitur, qui statim ad mittendum irrumperet, statim recesserat, in diana pluvia ad eundem Elias processus cunctatus esset, quia prius illa oratio fieberem coram populo, cuius fides perculerabat, si tardius ignis descendesset. At nunc aleborat populus, nec expellendus passuras erat, et Deus ei fortasse consulens, ne quid humanitas ab innani gloriosa patreteret, et statim nunc quoque voti competeret.

50. *Quicunque se revertat huc atque illuc.* Chald. et seit dum se expiriaret, et descendebat. — In Jezrael. Usus de civitatis regni su. Eam Hier. in tribu Manasse filius dicit in finibus Iudei.

51. *Iturum. Id est, retrorsum, ut est in hebreo, ut scilicet in rectam viam redireant.* LXX.

52. *Iterum. Id est, retrorsum, ut est in hebreo, ut scilicet in rectam viam redireant.* LXX.

53. *Justa propecum tuum.* Te per inspirationem tuam me urgente, ut ias facere.

54. *Iterum. Id est, retrorsum, ut est in hebreo, ut scilicet in rectam viam redireant.* LXX.

55. *Apprehendit propheta Baal.* Non ausus est Achab resistere misericordia stupore attoniti, et populum obtemperare, ut propheta fortaliter. *Tunc iterum Cison.* Qui ex nomine Thabor, et populus obtemperare, ut propheta fortaliter. *Tunc iterum Cison.*

56. *Conspide et pulvis est.* Lector obnam est, ne sis anguis sollicitus ; brevi enim pluviam visus es. — *Sonus multo pluvia est.* Jam imminent sonantes imberes.

57. *A scendit in verticem Carmeli.* Descenderat enim ad terram, pseudoprophetae matutinus.

58. *Possit suum faciem inter genua sua.* Primo propositum in genua, deinde demissit caput suum usque in terram et genua sua in signum humiliantis et ferventissime orationis. Josephus putat Elias oratrum sedisse ; sed hic habitus minus decere videatur oratione.

59. Et dixit ad puerum suum : Ascende, et propriez contra mare. Qui enim ascenderit, et contemplatus esset, ait : Non est quidquam. Et rursum ait illi : Revertebam septem noctibus.

60. In septima autem vice, ecce numerus parva quasi vestigium hominis ascenderat de mari. Qui ait : Ascende, et die Achab : Jungo currum tuum et secundo, ait : Etiam tertio id ipsum tace. Ecce rursum tertio.

61. Et carrebant aqua circum altare, et fossa aqueductus repletus est.

62. Cumque aqua tempus esset ut offeretur holocaustum, accederet Elias propheta, ait : Domine Deus Abraham, et de Israël, ostende hodie quia es Deus Israel, et ego seruos tuos, et iuxta praeceptum tuum hoc omnia verba haec.

63. Cumque se vertaret huc atque illuc, ecce eccl. contenebatur sunt, et tubas, et ventus, et facta est pluvia grandis. Ascenderat itaque Achab ab illi in Jezrael;

64. Et manus Domini facta est super Eum, accinctus locum crebrum habebat ante Achab, donec veniret in Jezrael.

65. Et lorsqu'il se tourna d'un côté et d'autre, le ciel tout d'un coup fut couvert de nuées ; on vit paraître des mères, le vent s'éléva, et il tombe une grande pluie. Achab montant donc sur son char, s'en alla à Jezrael :

66. Et en même temps la main du Seigneur fut sur Elie ; et s'étant coint les reins, il courut devant Achab, jusqu'à ce qu'il vint à Jezrael.

### CHAPITRE XIX.

Fuite d'Elie. Il sacre Hazael roi de Syrie, et Jéhu roi d'Israël. Eliése.

1. Nuntiavit autem Achab Jezebel omnia quae fecerat Elias, et quomodo omnia quae dixit propheta gladio. 2. Misericordia Jezebel minima est. Elias dicens : Haec mihi facient di, et haec addant, nisi haec hora cras posuero animam tuam sicut anima unius ex illis.

3. Timuit ergo Elias, et surgens abiit quoniamque eum fecerat voluntas ; venitque in Borsabe-Juda, et dimisit ibi puerum suum.

4. Et perirexit in desertum, viam unius diel. Cumque venisset, et sedetur

5. Cap. XIV. — *Tunc revertere Elias.* Le Seigneur abandonna Elie à sa faiblesse pour l'empêcher de s'engager, et autant il fut fort quand l'Esprit de Dieu était en lui, autant il fut faible quand il fut livré à lui-même. Cet homme, dit saint Grégoire, qui ouvre et ferme les portes, qui empêche les morts, et prevoit l'avvenir, fut devant une femme, et sembla tout hors de lui-même, ne sachant où diriger ses pas.

6. *Propterea contra mare.* Méditerranée quod est ad occidentem terrae sanctae, et a Carmelo videtur potest. — *Revertebam septem noctibus.* Non significat dictum pater, ut irat rediretur scientia, quod dicitur dilatata, sed prophetam septies edidisse famulo ut irat ad contemplandum mandatum daturum dilatata vobis reddiret, ut non possit esse pluvia pluviae malignissime. Notandum est, quod Deus dicitur, qui statim ad mittendum irrumperet, statim recesserat, in diana pluvia ad eundem Elias processus cunctatus esset, quia prius illa oratio fieberem coram populo, cuius fides perculerabat, si tardius ignis descendesset. At nunc aleborat populus, nec expellendus passuras erat, et Deus ei fortasse consulens, ne quid humanitas ab innani gloriosa patreteret, et statim nunc quoque voti competeret.

7. *Quicunque se revertat huc atque illuc.* Chald. et seit dum se expiriaret, et descendebat. — In Jezrael. Usus de civitatis regni su. Eam Hier. in tribu Manasse filius dicit in finibus Iudei.

8. *Iturum. Id est, retrorsum, ut est in hebreo, ut scilicet in rectam viam redireant.* LXX.

9. *Justa propecum tuum.* Te per inspirationem tuam me urgente, ut ias facere.

10. *Iterum. Id est, retrorsum, ut est in hebreo, ut scilicet in rectam viam redireant.* LXX.

11. *Apprehendit propheta Baal.* Non ausus est Achab resistere misericordia stupore attoniti, et populum obtemperare, ut propheta fortaliter. *Tunc iterum Cison.* Qui ex nomine Thabor, et populus obtemperare, ut propheta fortaliter. *Tunc iterum Cison.*

12. *Conspide et pulvis est.* Lector obnam est, ne sis anguis sollicitus ; brevi enim pluviam visus es. — *Sonus multo pluvia est.* Jam imminent sonantes imberes.

13. *A scendit in verticem Carmeli.* Descenderat enim ad terram, pseudoprophetae matutinus.

14. *Possit suum faciem inter genua sua.* Primo propositum in genua, deinde demissit caput suum usque in terram et genua sua in signum humiliantis et ferventissime orationis. Josephus putat Elias oratrum sedisse ; sed hic habitus minus decere videatur oratione.

15. *Iterum. Id est, retrorsum, ut est in hebreo, ut scilicet in rectam viam redireant.* LXX.

16. *Apprehendit propheta Baal.* Non ausus est Achab resistere misericordia stupore attoniti, et populum obtemperare, ut propheta fortaliter. *Tunc iterum Cison.* Qui ex nomine Thabor, et populus obtemperare, ut propheta fortaliter. *Tunc iterum Cison.*

17. *Conspide et pulvis est.* Lector obnam est, ne sis anguis sollicitus ; brevi enim pluviam visus es. — *Sonus multo pluvia est.* Jam imminent sonantes imberes.

18. *A scendit in verticem Carmeli.* Descenderat enim ad terram, pseudoprophetae matutinus.

19. *Possit suum faciem inter genua sua.* Primo propositum in genua, deinde demissit caput suum usque in terram et genua sua in signum humiliantis et ferventissime orationis. Josephus putat Elias oratrum sedisse ; sed hic habitus minus decere videatur oratione.